
第４ 予 算



１．農林水産部関係予算の概要

（１）部　門　別
（単位：千円）

平　成　30　年　度 平　成　31　年　度 比　較　増　減 増　減　率
対前年度当初 対前年度最終 対前年度当初 対前年度最終

当初予算額 構成比 最終予算額 構成比 当初予算額 構成比 Ｃ － Ａ Ｃ － Ｂ Ｄ／Ａ Ｅ／Ｂ
（Ａ） ％ （Ｂ） ％ （Ｃ） ％ （Ｄ） （Ｅ） ％ ％

６款 農 林 水 産 業 費 51,362,645 97.1% 67,837,369 98.6% 51,116,335 97.0% -246,310 -16,721,034 -0.5% -24.6%
１項 農 業 費 15,348,389 29.0% 17,909,581 26.0% 14,908,259 28.3% -440,130 -3,001,322 -2.9% -16.8%

農 林 政 策 課 5,231,577 9.9% 7,206,940 10.5% 5,189,364 9.9% -42,213 -2,017,576 -0.8% -28.0%
農 業 経 済 課 1,192,224 2.3% 1,140,714 1.7% 1,106,233 2.1% -85,991 -34,481 -7.2% -3.0%
農業経済課販売戦略室 44,720 0.1% 40,408 0.1% 34,358 0.1% -10,362 -6,050 -23.2% -15.0%
農 山 村 振 興 課 4,468,029 8.4% 4,305,264 6.3% 4,454,588 8.5% -13,441 149,324 -0.3% 3.5%
水 田 総 合 利 用 課 1,417,580 2.7% 1,913,232 2.8% 1,326,329 2.5% -91,251 -586,903 -6.4% -30.7%
園 芸 振 興 課 2,977,783 5.6% 3,286,547 4.8% 2,797,387 5.3% -180,396 -489,160 -6.1% -14.9%
畜 産 振 興 課 16,476 0.0% 16,476 0.0% 0 0.0% -16,476 -16,476 -100.0% -100.0%

２項 畜 産 業 費 853,391 1.6% 1,761,754 2.6% 993,481 1.9% 140,090 -768,273 16.4% -43.6%
畜 産 振 興 課 853,391 1.6% 1,761,754 2.6% 993,481 1.9% 140,090 -768,273 16.4% -43.6%

３項 農 地 費 21,600,627 40.8% 32,285,128 46.9% 21,573,301 41.0% -27,326 -10,711,827 -0.1% -33.2%
農 林 政 策 課 45,515 0.1% 31,023 0.0% 27,973 0.1% -17,542 -3,050 -38.5% -9.8%
農 山 村 振 興 課 1,234,186 2.3% 1,278,671 1.9% 1,002,295 1.9% -231,891 -276,376 -18.8% -21.6%
農 地 整 備 課 20,320,926 38.4% 30,975,434 45.0% 20,543,033 39.0% 222,107 -10,432,401 1.1% -33.7%

４項 林 業 費 11,069,261 20.9% 13,566,093 19.7% 11,235,549 21.3% 166,288 -2,330,544 1.5% -17.2%
農 業 経 済 課 868,191 1.6% 736,191 1.1% 588,544 1.1% -279,647 -147,647 -32.2% -20.1%
林 業 木 材 産 業 課 3,694,779 7.0% 5,372,043 7.8% 3,678,770 7.0% -16,009 -1,693,273 -0.4% -31.5%
森 林 整 備 課 6,506,291 12.3% 7,457,859 10.8% 6,968,235 13.2% 461,944 -489,624 7.1% -6.6%

５項 水 産 業 費 2,490,977 4.7% 2,314,813 3.4% 2,405,745 4.6% -85,232 90,932 -3.4% 3.9%
農 業 経 済 課 5,424 0.0% 4,000 0.0% 4,515 0.0% -909 515 -16.8% 12.9%
水 産 漁 港 課 2,485,553 4.7% 2,258,711 3.3% 2,021,720 3.8% -463,833 -236,991 -18.7% -10.5%
水産漁港課全国豊かな海づくり大会推進室 0 0.0% 52,102 0.1% 379,510 0.7% 379,510 327,408 #DIV/0! 628.4%

11款 災 害 復 旧 費 1,555,800 2.9% 957,017 1.4% 1,562,300 3.0% 6,500 605,283 0.4% 63.2%
農 地 整 備 課 1,165,300 2.2% 572,112 0.8% 1,165,300 2.2% 0 593,188 0.0% 103.7%
水 産 漁 港 課 105,000 0.2% 104,101 0.2% 105,000 0.2% 0 899 0.0% 0.9%
森 林 整 備 課 285,500 0.5% 280,804 0.4% 292,000 0.6% 6,500 11,196 2.3% 4.0%

農林水産部一般会計　　　計 52,918,445 100.0% 68,794,386 100.0% 52,678,635 100.0% -239,810 -16,115,751 -0.5% -23.4%
就農支援資金貸付事業等特会 21,029 4.0% 66,976 11.8% 66,162 12.2% 45,133 -814 214.6% -1.2%
林業・木材産業改善資金特会 356,295 68.2% 356,295 62.7% 335,460 62.0% -20,835 -20,835 -5.8% -5.8%
沿岸漁業改善資金特会 144,890 27.7% 144,890 25.5% 139,514 25.8% -5,376 -5,376 -3.7% -3.7%

農林水産部特別会計　　　計 522,214 100.0% 568,161 100.0% 541,136 100.0% 18,922 -27,025 3.6% -4.8%

区　　　　　　分

-
1
9
5
-



（２）当初予算財源別内訳

（単位：千円）

    

区　 　　　　分 予 算 額 分担金及び 使用料及び

負　担　金 手  数  料

６款 農 林 水 産 業 費 51,116,335 2,490,163 24,555 20,455,350 299,769 900 2,761,682 0 3,279,896 9,347,600 12,456,420

１項 農 業 費 14,908,259 0 1,501 4,940,322 170,438 0 1,350,542 0 1,897,550 216,300 6,331,606

農 林 政 策 課 5,189,364 0 634 1,353,390 105,379 0 176,767 0 772,555 0 2,780,639

農 業 経 済 課 1,106,233 0 0 63,545 0 0 20,780 0 646,837 0 375,071

農業経済課販売戦略室 34,358 0 0 0 0 0 34,358 0 0 0 0

農 山 村 振 興 課 4,454,588 0 0 2,998,753 0 0 0 10 0 1,455,825

水 田 総 合 利 用 課 1,326,329 0 846 387,301 48,721 0 459,528 0 4,007 0 425,926

園 芸 振 興 課 2,797,387 0 21 137,333 16,338 0 659,109 0 474,141 216,300 1,294,145

畜 産 振 興 課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２項 畜 産 業 費 993,481 0 5,653 71,533 23,370 0 164,168 0 235,079 0 493,678

畜 産 振 興 課 993,481 0 5,653 71,533 23,370 0 164,168 0 235,079 0 493,678

３項 農 地 費 21,573,301 2,288,103 0 10,532,787 463 400 198,046 0 557,766 6,209,300 1,786,436

農 林 政 策 課 27,973 0 0 27,953 0 0 0 0 0 20

農 山 村 振 興 課 1,002,295 0 0 373,983 463 400 188,006 0 101,778 46,900 290,765

農 地 整 備 課 20,543,033 2,288,103 0 10,130,851 0 0 10,040 0 455,988 6,162,400 1,495,651

４項 林 業 費 11,235,549 92,460 7,652 4,091,276 105,498 500 613,163 0 587,622 2,328,000 3,409,378

農 業 経 済 課 588,544 0 0 0 0 0 0 585,021 0 3,523

林 業 木 材 産 業 課 3,678,770 0 0 1,641,295 102,790 0 35,010 0 545 0 1,899,130

森 林 整 備 課 6,968,235 92,460 7,652 2,449,981 2,708 500 578,153 0 2,056 2,328,000 1,506,725

５項 水 産 業 費 2,405,745 109,600 9,749 819,432 0 0 435,763 0 1,879 594,000 435,322

農 業 経 済 課 4,515 0 0 0 0 0 0 0 0 4,515

水 産 漁 港 課 2,021,720 109,600 9,749 819,432 0 0 56,253 0 1,879 594,000 430,807
水産漁港課全国豊かな海づくり大会推進室 379,510 0 0 0 0 0 379,510 0 0 0 0

11款 災 害 復 旧 費 1,562,300 47,800 0 1,372,688 0 0 0 0 0 110,800 31,012

農 地 整 備 課 1,165,300 47,800 0 1,055,700 0 0 0 0 38,300 23,500

水 産 漁 港 課 105,000 0 0 64,700 0 0 0 0 39,300 1,000

森 林 整 備 課 292,000 0 0 252,288 0 0 0 0 33,200 6,512

農林水産部一般会計　　　合計 52,678,635 2,537,963 24,555 21,828,038 299,769 900 2,761,682 0 3,279,896 9,458,400 12,487,432

就農支援資金貸付事業等特会 66,162 0 0 0 0 0 926 48,836 16,400 0 0

林業・木材産業改善資金特会 335,460 0 0 0 0 0 3,544 284,358 47,558 0 0

沿岸漁業改善資金特会 139,514 0 0 0 0 0 281 128,313 10,920 0 0

農林水産部特別会計　　　合計 541,136 0 0 0 0 0 4,751 461,507 74,878 0 0

諸収入 県　 債 一般財源国庫支出金 財産収入 寄附金 繰入金 繰越金

-
1
9
6
-



（３）公　共　事　業

（単位：千円）

平 成 31 年 度 増　減　率

当初予算予算額 最終予算額 当初予算額 対前年度当初 対前年度最終

　 Ｄ／Ａ Ｅ／Ｂ

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） ％ ％

農林水産部公共事業予算 28,607,559 39,643,602 29,569,307

26,375,053 38,058,522 27,219,049

土 地 改 良 16,593,130 26,231,970 15,042,034

農 地 防 災 2,372,929 3,551,929 4,057,841

農 地 開 発 129,012 129,012 58,134

公 特 土 地 改 良 87,774 87,774 31,500

水 産 基 盤 1,365,084 1,199,962 1,587,127

林 野 5,827,124 6,857,875 6,442,413

703,706 683,732 816,458

耕 地 703,706 683,732 816,458

1,528,800 901,348 1,533,800

耕 地 1,143,800 518,495 1,143,800

漁 港 105,000 104,101 105,000

林 野 280,000 278,752 285,000

0 899 0.0% 0.9% 

5,000 6,248 1.8% 2.2% 

災 害 復 旧 事 業 5,000 632,452 0.3% 70.2% 

0 625,305 0.0% 120.6% 

国 直 轄 事 業 負 担 金 112,752 132,726 16.0% 19.4% 

112,752 132,726 16.0% 19.4% 

222,043 387,165 16.3% 32.3% 

615,289 -415,462 10.6% -6.1% 

-70,878 -70,878 -54.9% -54.9% 

-56,274 -56,274 -64.1% -64.1% 

-1,551,096 -11,189,936 -9.3% -42.7% 

1,684,912 505,912 71.0% 14.2% 

961,748 -10,074,295 3.4% -25.4% 

一 般 公 共 事 業 843,996 -10,839,473 3.2% -28.5% 

平 成 30 年 度 比 較 増 減

区　　　分
対前年度当初 対前年度最終

Ｃ－Ａ Ｃ－Ｂ

（Ｄ） （Ｅ）

-
1
9
7
-



２．農林水産省予算の推移

（単位：億円、％）

区　　　分 17 年 度 22 年 度 27 年 度 28 年 度 29 年 度 30 年 度 31 年 度

(0.1) (4.2) (0.5) (0.4) (0.8) (0.3) (3.8)
821,829 922,992 963,420 967,218 974,547 977,128 1,014,571

(5.0) (2.0) (0.8) (0.7) (-0.4) (-1.0) (0.9)
184,422 206,491 234,507 236,121 235,285 233,020 235,082

(-2.5) (5.5) (-3.8) (-1.6) (1.9) (-0.3) (3.0)
160,889 174,777 155,357 152,811 155,671 155,150 159,850

( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
－ － － － － － －

(-0.7) (3.3) (1.6) (0.8) (0.9) (0.9) (5.2)
472,829 534,542 573,555 578,286 583,591 588,958 619,639

(-2.8) (-4.2) (-0.8) (0.0) (-0.1) (-0.2) (5.6)
29,672 24,517 23,090 23,091 23,071 23,021 24,315

(-4.3) (-34.1) (0.2) (2.6) (1.1) (0.4) (19.0)
13,124 6,563 6,592 6,761 6,833 6,860 8,166

(-4.3) (-34.7) (0.2) (2.7) (1.1) (0.4) (19.5)
12,932 6,371 6,399 6,569 6,641 6,667 7,970

(0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (1.6)
192 193 193 193 193 193 196

(-1.6) (14.7) (-1.1) (-1.0) (-0.6) (-0.5) (-0.1)
16,548 17,954 16,499 16,330 16,238 16,161 16,149

農 林 水 産 予 算 総 額
一 般 会 計 予 算 総 額

農 林 水 産 予 算 総 額
一 般 歳 出

（注）各年度とも当初予算であり、（  ）が対前年度伸び率である。
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 Ｄ 社 会 資 本 整 備 事 業

 Ｅ 一 般 歳 出

一 般 会 計 予 算 総 額

 Ｂ 国 債 費

 Ｃ 地 方 交 付 税 交 付 金

 Ａ

 　(1)

 　(2)

一 般 公 共 事 業 費

災害復旧等事業費

 １．農 林 水 産 予 算 総 額

 ２．公 共 事 業 費

2.4

3.9

 ３．非 公 共 事 業 費

2.4

3.9

１／Ａ

１／Ｅ
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